1004: „In mensa igitur Domini et phialae praeparantur et cyathi”; *In Hiezechielem* II hom. 9, 21, 681, CCL 142, 375: „mensae Domini carnes oblationis portant”; tamże II hom. 9, 22, 730, CCL 142, 576: „quatenus mensae Domini carnes oblationis portent”; tamże II hom. 9, 12, 386, CCL 142, 366: „mensae Domini de quadris lapidibus constructae”.

<sup>231</sup> Por. Gregorius Magnus, *In Hiezechielem* II hom. 9, 483, CCL 142, 269: „Inter haec itaque cogitet, quia mensa Dei est labium intus reflectat”; tamże 568, CCL 142, 372: „Restat ergo ut doctor cum loquitur, quasi mensa Dei semper intus labium reflectat”; tamże hom. 9, 8, 264, CCL 142, 363: „non habent corda itaque sanctorum mensae Dei sunt ad holocaustum ex quadris lapidibus”.

<sup>232</sup> Por. Gregorius Magnus, *Epistolae* IV 37, 51, CCL 140, 258: „audio eum cum decessore vestro Laurentio ad mensam Ecclesiae per annos plurimos nuncupasse comedisse”.

<sup>233</sup> Por. Gregorius Magnus, *In Hiezechielem* II hom. 9, 2, 53, CCL 142, 356: „in eo mensae ad sacrificium ex virtutibus construuntur”.

<sup>234</sup> Por. Salvianus Massiliensis, *De gubernatione Dei* VIII 13, Sch 220, 518: „illis hoc satis non erat ut cum calice Dei calicem biberent daemoniorum [...] nec sufficiebat ut mensam daemonum mensae dominicae compararent”.

<sup>235</sup> Por. Fulgentius Ruspensis, *Sermo* 56, PL 65, 925D: „[Joannes et Cyprianus] ille in mensa, iste sub mensa. Ille in mensa caput perdidit, sed non amisit, iste in mensa non perdidit, sed invenit [...]. Ambo in mensa, sed et ambo sub mensa, qui vidit, inquit, animas iustorum sub ara Dei”.

<sup>236</sup> Por. *Sacramentarium Leonianum*, ed. Ch.L. Feltoe, Cambridge 1896, s. 9, 4: „tuae mensae participes”; s. 85, 25: „mensae”; s. 87, 6: „mensae caelestis”.

<sup>237</sup> Por. Ps-Gregorius Magnus, *Liber Sacramentorum*. Feria IV in hebdomada III, PL 78, 67D: „Sanctificet nos, Domine, qua pasti sumus mensa caelestis”.

<sup>238</sup> Por. Vigilius papa, *Epistola* [15] *encyclica*, PL 69, 55C: „a sancto eius [ecclesiae] altaris tracti pedibus traheremur; et super nos etiam ipsa altaris mensa ceciderat, nisi clericorum nostro sustentata”.

<sup>239</sup> Por. *Concilium Toletanum* XVI can. 6, Mansi XII 73D: „Quid aliud instituit nos, nisi ut panem integrum sumentes super altaris eius mensam benedicendum ponamus”.

czy jeszcze późniejszy (769) *Kapitularz Karola Wielkiego* zakazujący kapłanom odprawiania Mszy Świętej poza miejscem Świętym, a jeśli są w podróży – winni to czynić w namiocie i na poświęconej przez biskupa płycie ołtarzowej (*mensa*)<sup>240</sup>.